

哥廷根，2024 年 10 月 17 日

前九个月业绩符合预期：销售收入接近去年水平；订单量上涨；盈利能力保持强劲；现金流增加

- 集团前九个月销售收入仅小幅下降 2.0%；订单量上涨 6.6%
- 基本息税折旧及摊销前利润率达到 27.7%；增效计划的积极影响预计将进一步提升，并在第四季度达到峰值
- 生物工艺解决方案板块的销售收入几乎与上年持平，耗材业务复苏明显，新型疗法发展良好；实验室产品与服务板块的发展受疲软的终端市场影响
- 集团 2024 财年业绩展望得到确认

生命科学集团赛多利斯本财年前九个月表现符合预期，需求积极向好，基本利润率保持稳健。

“在经历了疫情导致市场波动之后，业务形势趋于稳定，我们有望实现全年业绩指标。大部分客户已基本完成库存削减，因而对耗材的需求逐渐增加。此外，尽管许多客户仍对明确的投资决策犹豫不决，我们的客户项目持续变多。利润率处于非常稳健的水平，预计到年底，我们的增效计划将进一步产生积极效应，”赛多利斯首席执行官Joachim Kreuzburg表示，“基于这些，我们对未来充满信心，生命科学和生物制药市场的基本增长动力依然积极：获批药物和临床阶段的候选药物数量不断上升，新型疗法领域蓬勃发展，这些都导致需求的增长，尤其是对高效开发和生产生物药剂的创新技术的需求。凭借市场上最广泛的解决方案之一，赛多利斯处于极佳的战略位置，在这一领域发挥非常重要的作用，实现可持续的盈利增长。”

集团业务发展¹

本财年的前九个月，赛多利斯集团的销售收入按固定汇率计算较去年同期相比，轻微回落 2.0%（据报告：-2.8%），达 24.74 亿欧元。并购²带来的销售贡献约为 2%。订单量按固定汇率计算大幅增长 6.6%（据报告：+5.7%），达到 23.26 亿欧元。

1月至9月各地区的业务表现各不相同：按固定汇率计算，EMEA³的销售收入增长了5.0%，而美洲地区由于去年同期较高的基线及设备业务疲软，销售收入同比下降了9.1%。在亚太地区，尽管其它地区有所增长，但由于中国市场持续疲软，销售收入略微下降了1.6%。

受销量和产品组合的主要影响，集团前九个月的基本息税折旧摊销前利润下降了6.4%，达到6.86亿欧元。由此产生的利润率为27.7%，与去年同期的28.8%相比，保持在较高水平。

基本净利润为2.08亿欧元，2023年同期为2.74亿欧元。普通股每股基本收益为3.01欧元（去年同期：4.00欧元），优先股每股收益为3.02欧元（去年同期：4.01欧元）。

截至2024年9月30日，赛多利斯全球员工总数为13,762人，去年同期为14,827人（2023年12月31日：14,614人）。员工人数减少的主要原因是定期雇用合同到期和正常的人员流失。

主要财务指标

集团的资产负债表和关键财务指标保持稳健。截至2024年9月30日，股权比率为38.6%（2023年12月31日：28.3%），这主要得益于2024年2月初成功实施的资产措施。

报告期内，净经营现金流显著增长13.0%，达到6.13亿欧元，2023年前九个月为5.42亿欧元，这主要是由于营运资本的减少。净债务与基础息税折旧摊销前利润的比率按计划进一步降低，截至本季度末为4.3（2023年12月31日：5.0）。公司在研发及全球生产基础设施上的投资达3.19亿欧元（去年同期：4.34亿欧元）。资本支出与销售收入的比率为12.9%。

生物工艺解决方案板块业务发展

生物工艺解决方案板块为生物制药，例如单抗、疫苗以及细胞和基因疗法的生产提供广泛的创新技术，该板块的销售收入几乎与上一年持平，达到19.62亿欧元（按固定汇率计算：-0.8%；据报告：-1.5%）。这包括来自收购²的销售贡献约2.5%。由于客户基本完成了去库存计划，前九个月的订单量按固定汇率计算显著增长了8.4%（据报告：+7.5%），达到18.36亿欧元。耗材业务需求的增长弥补了行业内持续的投资谨慎。

该板块的基本息税折旧摊销前利润下降了4.0%至5.68亿欧元，主要受销量和产品组合的影响。相应的利润率达到稳健的28.9%（去年同期：29.7%）。

实验室产品与服务板块业务发展

专注于生命科学研究和制药实验室业务的实验室产品与服务板块，持续受到疲软的终端市场（尤其是中国），以及客户投资意愿低迷的影响。今年前九个月的销售收入为 5.11 亿欧元，按固定汇率计下降了 6.5%（据报告：-7.5%）。相比之下，订单量稳定在去年同期水平，略微下降了 0.3%（据报告：下降 0.8%），达到了 4.9 亿欧元。

该板块的基本息税折旧摊销前利润下降了 16.3%，达 1.18 亿欧元。相应的利润率为 23.2%（去年同期：25.6%）。

2024 财年业绩展望确认

根据集团前九个月的业绩，管理层确认了 2024 年的全年业绩指引。销售收入预计与去年持平，并实现低个位数的正或负增长；收购带来的销售收入贡献率应在 1.5% 左右。在盈利能力方面，2024 年的基本息税折旧摊销前利润率预计在 27% 至 29% 之间。正在进行的增效计划将产生 1 亿多欧元的积极贡献，而销量因素和减少自有库存的举措将带来暂时性的稀释效应。2024 年资本支出和销售收入的比率预计约为 12%，净债务与基本息税折旧摊销前利润的比率预计约为 4。

对于其两大业务板块，集团依旧预测其销售收入与上年持平，波动幅度为低个位数正负值。生物工艺解决方案板块预计收购业务将为其贡献约 2% 的销售收入，基本息税折旧摊销前利润率将达到 28% 至 30%，Polyplus 高于平均水平的盈利能力将带来轻微的积极影响。实验室产品与服务板块预计其基本息税折旧摊销前利润率将达到 22% 至 24%。

与往年一样，所有预测数据均基于固定汇率。管理层还指出，近年来行业的动态和波动性显著增加。此外，由于地缘政治形势，例如各国出现的脱钩趋势，不确定性也在加大。这导致在预测业务数据的不确定性更高。

1 赛多利斯已发布国际会计准则未定义的替代业绩指标。确定这些指标旨在提高业绩跨期间及同行业的可比性。

- 订单量：在相应报告期内签订合同及预订的所有客户订单
- 基本息税折旧及摊销前利润：扣除利息、税费、折旧和摊销前的收益，并根据非经常性项目予以调整
- 相关净利润：扣除非控制性权益后的当期利润，并根据非经常性项目和摊销以及标准财务结果和标准税率予以调整
- 净债务与基本息税折旧及摊销前利润比率：过去 12 个月净负债和基本息税折旧及摊销前利润的商，包括本期收购导致的预计金额

2 收购 Polyplus

3 EMEA = 欧洲、中东和非洲

本新闻稿包含关于赛多利斯集团未来发展的前瞻性声明。前瞻性声明受已知和未知风险、不确定性和其他因素的影响，这些因素可能导致实际结果与此类声明所明示或暗示的结果存在重大差异。对于根据新信息或未来事件更新此类声明，赛多利斯不承担任何责任。该新闻是对德语原文的翻译。赛多利斯对该翻译的准确性不承担任何责任。德文新闻稿原文具有法律约束力。

2024 前 9 个月关键绩效指标

单位：百万欧元 (除非另有说明)	赛多利斯集团			生物工艺解决方案				实验室产品与服务				
	2024 9 个月	2023 9 个月	Δ (%) 据报告	Δ % cc ¹	2024 9 个月	2023 9 个月	Δ % 据报告	Δ % cc ¹	2024 9 个月	2023 9 个月	Δ % 据报告	Δ % cc ¹
销售收入和订单量												
订单量 ³	2,326.0	2,200.9	5.7	6.6	1,836.4	1,707.5	7.5	8.4	489.6	493.4	-0.8	0.3
销售收入	2,473.9	2,545.9	-2.8	-2.0	1,962.4	1,992.9	-1.5	-0.8	511.5	553.0	-7.5	-6.5
▪ 欧洲、中东和非洲地区 ⁴	1,020.1	972.7	4.9	5.0	813.6	766.4	6.2	6.2	206.4	206.3	0.1	0.4
▪ 美洲 ⁴	879.4	973.4	-9.7	-9.1	713.6	792.6	-10.0	-9.5	165.8	180.9	-8.3	-7.7
▪ 亚太地区 ⁴	574.4	599.8	-4.2	-1.6	435.2	433.9	0.3	3.0	139.3	165.8	-16.0	-13.7
收益												
息税折旧摊销前利润 ⁵	686.5	733.4	-6.4		568.0	591.9	-4.0		118.5	141.5	-16.3	733.4
息税折旧摊销前利率 ⁵ %	27.7	28.8			28.9	29.7			23.2	25.6		28.8
相关净利润 ⁶	208.2	273.9	-24.0									273.9
净利润 ⁷	75.1	203.1	-63.0									203.1
每股财务数据												
普通股每股收益 ⁶ (欧元)	3.01	4.00	-24.6									
优先股每股收益 ⁶ (欧元)	3.02	4.01	-24.6									

1 由于最终确定了收购 Polyplus 的购买价分配，去年数字已作修订

2 cc = 固定汇率: 以固定货币表示的数字通过对今年和上一年采用相同的汇率，消除汇率变动的影响

3 在相应报告期内签订合同及预订的所有客户订单

4 根据客户地点

5 扣除利息、税费、折旧和摊销前的收益，并根据非经常性项目予以调整

6 扣除非控制性权益后的当期利润，并根据非经常性项目和摊销以及标准财务结果和标准税率予以调整

7 扣除非控股股东权益

数字未经审计或审查

关于赛多利斯

赛多利斯集团是生命科学研究和生物制药行业的领先国际合作伙伴。该集团的实验室产品与服务板块提供创新型实验室仪器和耗材，致力于满足制药和生物制药公司以及学术研究机构旗下科研和质量控制实验室的需求。生物工艺解决方案板块推出了广泛的产品组合，专注于一次性解决方案，帮助客户安全高效地制造生物技术药物、疫苗和细胞与基因疗法。集团总部位于德国哥廷根，拥有约 60 个制造和销售基地遍布全球。集团通过不断收购互补性技术以扩展其产品组合。2023 财年集团销售收入约为 34 亿欧元。目前，约 14,600 名员工为全球客户提供服务。

联系人

Petra Kirchhoff

企业传播与投资者关系负责人

+49 (0)551.308.1686